

भारत सरकार
पत्तन, पोत परिवहन और जलमार्ग मंत्रालय

लोक सभा

अतारांकित प्रश्न सं. 2239 जिसका उत्तर
शुक्रवार, 12 दिसंबर, 2025/21 अग्रहायण, 1947 (शक) को दिया जाना है

सागरमाला का तटीय सामुदायिक विकास घटक

† 2239. श्री अप्पलनायडू कलिसेट्टी :

श्री तंगेला उदय श्रीनिवास :

क्या पत्तन, पोत परिवहन और जलमार्ग मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) सागरमाला के तटीय समुदाय विकास (सीसीडी) घटक के अंतर्गत प्रारंभ की गई सभी परियोजनाओं का राज्य/संघ राज्यक्षेत्र-वार ब्यौरा क्या है तथा उनकी प्रकृति, कार्यान्वयन एजेंसियां तथा वर्तमान स्थिति क्या है;
- (ख) सीसीडी परियोजनाओं की राज्य-वार और परियोजना-वार स्वीकृत, पूर्ण और निर्माणाधीन संख्या कितनी है तथा कितना वित्तीय आवंटन, जारी और उपयोग किया गया है;
- (ग) आंध्र प्रदेश में सीसीडी परियोजनाओं का जिला-वार ब्यौरा क्या है और उनकी स्थिति, स्वीकृत, जारी, उपयोग की गई धनराशि, समय-सीमा और परिणाम क्या हैं;
- (घ) क्या पर्यटन, फिशरीज इंफ्रास्ट्रक्चर, रोजी-रोटी, महिलाओं के नेतृत्व वाले एंटरप्राइजेज या समुद्री कौशल से जुड़ा कोई प्रस्ताव आंध्र प्रदेश सरकार से स्वीकृति हेतु लंबित है और यदि हाँ, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है; और
- (ङ) सीसीडी परियोजनाओं, विशेषकर आंध्र प्रदेश में, की मंजूरी और कार्यान्वयन में तेजी लाने के लिए क्या कदम उठाए जा रहे हैं?

उत्तर

पत्तन, पोत परिवहन और जलमार्ग मंत्री
(श्री सर्बानंद सोणोवाल)

(क) से (ग): सागरमाला योजना के तटीय समुदाय विकास (सीसीडी) स्तम्भ के अंतर्गत परियोजनाओं का विवरण अनुबंध-I में दिया गया है जबकि आंध्र प्रदेश की परियोजनाओं का विवरण अनुबंध-II में दिया गया है।

(घ): जी नहीं।

(ङ): परियोजनाओं को पूरा करने के लिए अनुमोदन, कार्यान्वयन और निधि उपयोग में तेजी लाने हेतु कार्यान्वयन एजेंसियों के साथ समीक्षा बैठकें नियमित आधार पर आयोजित की जाती हैं।

सागरमाला योजना के तहत वित्त पोषित तटीय समुदाय विकास परियोजना का राज्य-वार विवरण

क्र. सं.	परियोजना का नाम	परियोजना श्रेणी	कार्यान्वयन एजेंसी	परियोजना की स्थिति	परियोजना लागत (करोड़ रु. में)	एमओपीएसडबल्यू का हिस्सा (करोड़ रु. में)	जारी निधि (करोड़ रु. में)
अंडमान और निकोबार द्वीप समूह							
1	तटीय जिला कौशल विकास कार्यक्रम - चरण 2 - अंडमान	कौशल विकास	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह ग्रामीण आजीविका मिशन	कार्यान्वयनाधीन	7.09	3.79	2.30
आंध्र प्रदेश							
2	विशाखापत्तनम मत्स्यन हार्बर का आधुनिकीकरण	मत्स्य पालन	विशाखापत्तनम पत्तन प्राधिकरण	कार्यान्वयनाधीन	178.51	50.00	40.00
3	तटीय जिला कौशल विकास कार्यक्रम - चरण 2 - आंध्र प्रदेश	कौशल विकास	आंध्र प्रदेश में रोजगार सृजन और उद्यम विकास सोसायटी	कार्यान्वयनाधीन	5.98	5.98	5.98
4	तटीय जिला कौशल विकास कार्यक्रम - चरण 1 - आंध्र प्रदेश	कौशल विकास	आंध्र प्रदेश में रोजगार सृजन और उद्यम विकास सोसायटी	पूरा किया गया	0.28	0.14	0.14
5	समुद्री और पोत निर्माण उत्कृष्टता केंद्र -सीईएमएस - आंध्र प्रदेश- आंध्र प्रदेश में 24 में से 18 लैव	प्रौद्योगिकी केंद्र	इंडियन रजिस्टर ऑफ शिपिंग	पूरा किया गया	574.00	37.52	36.30
6	आंध्र प्रदेश राज्य के एसपीएसआर नेल्लोर जिले के जुव्वालादिन्ने में मत्स्यन हार्बर का विकास।	मत्स्य पालन	मत्स्य विभाग, आंध्र प्रदेश राज्य सरकार	पूरा किया गया	288.00	69.14	69.14
गुजरात							
7	तटीय जिला कौशल विकास कार्यक्रम - चरण 2 - गुजरात	कौशल विकास	गुजरात आजीविका संवर्धन कंपनी लिमिटेड	कार्यान्वयनाधीन	10.85	6.49	3.62
8	लोथल में राष्ट्रीय समुद्रवर्ती विरासत संग्रहालय परिसर	सामुदायिक विकास	इंडियन पोर्ट रेल एवं रोपवे कार्पोरेशन लिमिटेड	कार्यान्वयनाधीन	1238.05	835.12	684.80
9	मत्स्यन हार्बर चरण-3, मांगरोल - जिला जूनागढ़	मत्स्य पालन	कमिशनरेट ऑफ फिशरीज गुजरात सरकार	कार्यान्वयनाधीन	158.00	12.50	11.25
10	अलंग में पोत पुनर्चक्रण गतिविधि में शामिल कार्मिकों का कौशल विकास	कौशल विकास	गुजरात समुद्री बोर्ड	कार्यान्वयनाधीन	30.00	30.00	22.28
कर्नाटक							
11	तटीय जिला कौशल विकास कार्यक्रम - चरण II - कर्नाटक	कौशल विकास	संजीवनी कर्नाटक राज्य ग्रामीण आजीविका संवर्धन सोसायटी	कार्यान्वयनाधीन	2.18	1.07	0.55

12	कुलाई में मत्स्यन हार्बर का विकास	मत्स्य पालन	नव मंगलूर पत्तन प्राधिकरण	कार्यान्वयनाधीन	196.51	98.25	49.13
13	कर्नाटक के उडुपी जिले में हेजामाडी कोडी मत्स्यन हार्बर का विकास	मत्स्य पालन	मत्स्य पालन विभाग, कर्नाटक	कार्यान्वयनाधीन	138.60	34.65	32.91
14	कर्नाटक के उडुपी जिले में मालपे के मौजूदा मत्स्यन हार्बर के आधुनिकीकरण सहित तीसरे चरण का विस्तार	मत्स्य पालन	मत्स्य पालन विभाग, कर्नाटक	पूरा किया गया	50.00	7.94	7.94
15	उत्तर कन्नड़ के अमादल्ली में मौजूदा मत्स्यन हार्बर का आधुनिकीकरण	मत्स्य पालन	मत्स्य पालन विभाग, कर्नाटक	पूरा किया गया	19.00	4.68	4.68
16	तटीय जिला कौशल विकास कार्यक्रम - चरण 1 - कर्नाटक	कौशल विकास	संजीवनी कर्नाटक राज्य ग्रामीण आजीविका संवर्धन सोसायटी	पूरा किया गया	1.53	0.76	0.76
केरल							
17	तटीय जिला कौशल विकास कार्यक्रम - चरण 2 - केरल	कौशल विकास	कुदुम्बश्री - केरल राज्य गरीबी उन्मूलन मिशन	कार्यान्वयनाधीन	25.46	21.96	7.57
18	कोचीन पत्तन पर मत्स्यन हार्बर	मत्स्य पालन	कोचीन पत्तन प्राधिकरण	कार्यान्वयनाधीन	169.17	50.00	40.00
19	केरल के कन्नूर जिले के थलाई में मत्स्यन हार्बर का निर्माण	मत्स्य पालन	हार्बर इंजीनियरिंग विभाग, केरल	पूरा किया गया	35.00	6.90	6.90
20	केरल के त्रिशूर जिले में मिनी मत्स्यन हार्बर चेट्टुवा का निर्माण	मत्स्य पालन	हार्बर इंजीनियरिंग विभाग, केरल	पूरा किया गया	30.00	4.68	4.68
महाराष्ट्र							
21	तटीय जिला कौशल विकास कार्यक्रम - चरण 2 - महाराष्ट्र	कौशल विकास	डीडीयूजीकेवाई- महाराष्ट्र सरकार	कार्यान्वयनाधीन	15.11	9.17	5.04
22	ससून डॉक मत्स्यन हार्बर का आधुनिकीकरण	मत्स्य पालन	महाराष्ट्र मत्स्य विकास निगम	कार्यान्वयनाधीन	92.52	23.13	11.56
23	महाराष्ट्र में मलेट बंदर मझगांव मत्स्यन हार्बर का विकास	मत्स्य पालन	सुंबई पत्तन प्राधिकरण	कार्यान्वयनाधीन	96.60	48.30	45.88
24	आनंदवाडी में मत्स्यन हार्बर का विकास - सिंधुदुर्ग जिला	मत्स्य पालन	महाराष्ट्र मत्स्य विकास निगम	कार्यान्वयनाधीन	88.44	12.50	11.25
25	रत्नागिरी जिले में मिरकवाडा मत्स्यन हार्बर का चरण II विस्तार	मत्स्य पालन	महाराष्ट्र समुद्री बोर्ड	पूरा किया गया	75.00	17.95	17.95
26	तटीय जिला कौशल विकास कार्यक्रम - चरण 1 - महाराष्ट्र	कौशल विकास	डीडीयूजीकेवाई- महाराष्ट्र सरकार	पूरा किया गया	5.50	2.18	2.18
27	समुद्री और पोत निर्माण उत्कृष्टता केंद्र -सीईएमएस - महाराष्ट्र परिसर	प्रौद्योगिकी केंद्र	इंडियन रजिस्टर ऑफ शिपिंग	पूरा किया गया	191.00	12.48	12.08

28	रायगढ़ जिले के करंजा में मत्स्यन हार्बर का विकास	मत्स्य पालन	महाराष्ट्र समुद्री बोर्ड	पूरा किया गया	149.80	68.51	68.26
ओडिशा							
29	तटीय जिला कौशल विकास कार्यक्रम - चरण II - ओडिशा	कौशल विकास	ओडिशा ग्रामीण विकास और विपणन सोसायटी	कार्यान्वयनाधीन	22.83	11.21	1.86
30	ओडिशा के पारादीप में मत्स्यन हार्बर का उन्नयन और आधुनिकीकरण	मत्स्य पालन	पारादीप पत्तन प्राधिकरण	कार्यान्वयनाधीन	99.75	49.88	39.90
31	चांदीपुर में मत्स्यन हार्बर का निर्माण	मत्स्य पालन	मत्स्य पालन विभाग, ओडिशा राज्य सरकार	कार्यान्वयनाधीन	49.94	12.49	11.86
32	तटीय जिला कौशल विकास कार्यक्रम - चरण I - ओडिशा	कौशल विकास	ओडिशा ग्रामीण विकास और विपणन सोसायटी	पूरा किया गया	3.72	1.84	1.84
पुदुच्चेरी							
33	तटीय जिला कौशल विकास कार्यक्रम - चरण 2 - पुदुच्चेरी	कौशल विकास	जिला ग्रामीण विकास एजेंसी	कार्यान्वयनाधीन	2.22	2.17	2.17
तमिलनाडु							
34	तटीय जिला कौशल विकास कार्यक्रम - चरण 2 - तमिलनाडु	कौशल विकास	तमिलनाडु महिला विकास निगम लिमिटेड	कार्यान्वयनाधीन	10.67	9.46	3.37
35	चेन्नै मत्स्यन हार्बर परियोजना का आधुनिकीकरण	मत्स्य पालन	चेन्नै पत्तन प्राधिकरण	कार्यान्वयनाधीन	97.95	48.97	37.38
36	तमिलनाडु के नागपट्टिनम जिले के पूम्पुहार में मत्स्यन हार्बर का निर्माण	मत्स्य पालन	मत्स्य पालन विभाग, तमिलनाडु राज्य सरकार	पूरा किया गया	148.00	37.00	37.00
37	तमिलनाडु के कन्याकुमारी जिले में चिन्नामुत्तोमिन में मत्स्यन हार्बर का विस्तार	मत्स्य पालन	मत्स्य पालन विभाग, तमिलनाडु राज्य सरकार	पूरा किया गया	74.00	18.38	18.38
38	तटीय जिला कौशल विकास कार्यक्रम - चरण I - तमिलनाडु	कौशल विकास	तमिलनाडु महिला विकास निगम लिमिटेड	पूरा किया गया	2.94	0.59	0.59
39	राष्ट्रीय पत्तन -जलमार्ग और तट प्रौद्योगिकी केंद्र -नया परिसर	प्रौद्योगिकी केंद्र	भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान, मद्रास	पूरा किया गया	77.03	39.67	39.67
40	तमिलनाडु के रामनाथपुरम जिले के मूकैयूर में मत्स्यन हार्बर	मत्स्य पालन	मत्स्य पालन विभाग, तमिलनाडु राज्य सरकार	पूरा किया गया	113.90	28.48	28.48
41	कुथकल , कुन्थुकुल - तमिलनाडु में मत्स्यन हार्बर	मत्स्य पालन	मत्स्य पालन विभाग, तमिलनाडु सरकार	पूरा किया गया	74.00	18.50	16.65
पश्चिम बंगाल							
42	आईआईटी खडगपुर, पश्चिम बंगाल में अंतर्देशीय और तटीय समुद्री प्रौद्योगिकी केंद्र (सीआईसीएमटी) की स्थापना	प्रौद्योगिकी केंद्र	भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान, खडगपुर	कार्यान्वयनाधीन	69.20	69.20	49.89

अनुबंध- II

सागरमाला योजना के तहत आंध्र प्रदेश की वित्त पोषित तटीय समुदाय विकास परियोजनाओं का जिला-वार विवरण

क्र. सं.	परियोजना का नाम	ज़िला	परियोजना की स्थिति	एमओपीए सडबल्यू का हिस्सा (करोड़ रु. में)	जारी निधि (करोड़ रु. में)	समापन वर्ष	निष्कर्ष
1	विशाखापत्तनम मत्स्यन हार्बर का आधुनिकीकरण	विशाखापत्तनम का नाम	कार्यान्वयनाधीन	50.00	40.00	2026	मछुआरों सहित 10000 प्रत्यक्ष और अप्रत्यक्ष रोजगार
2	तटीय जिला कौशल विकास कार्यक्रम - चरण 2 - आंध्र प्रदेश	पूर्वी गोदावरी और विशाखापत्तनम	कार्यान्वयनाधीन	5.98	5.98	2026	2930 युवाओं को प्रशिक्षण दिया गया और 2241 को नौकरी दिलाई गई
3	तटीय जिला कौशल विकास कार्यक्रम - चरण I - आंध्र प्रदेश	पूर्वी गोदावरी और श्रीकाकुलम	पूरा किया गया	0.14	0.14	2018	40 युवाओं को प्रशिक्षण दिया गया और 36 को नौकरी मिली
4	समुद्री और पोत निर्माण उत्कृष्टता केंद्र -सीईएमएस- आंध्र प्रदेश - आंध्र प्रदेश में 24 में से 18 लैब	विशाखापत्तनम	पूरा किया गया	37.52	36.30	2018	21000 छात्रों को प्रशिक्षित किया गया
5	आंध्र प्रदेश राज्य के एसपीएसआर नेल्लोर जिले के जुव्वालादिन्न में मत्स्यन हार्बर का विकास ।	एसपीएसआर नेल्लोर	पूरा किया गया	69.14	69.14	2025	1250 जलयानों को सहायता मिली और 6100 मछुआरों को लाभ हुआ
